

红塔区 2023 年度社会保险基金收支情况说明

一、总体情况

(一) 收支情况

2023 年，全区社会保险基金决算收入决算数 272,683.22 万元，其中：企业职工养老保险 134,174.58 万元、城乡居民养老保险 7,863.25 万元、机关事业单位基本养老保险 30,547.23 万元、职工基本医疗保险（含生育保险）53,408.70 万元、城乡居民基本医疗保险 27,053.21 万元、工伤保险 5,246.15 万元、失业保险 14,390.1 万元。

2023 年，全区社会保险基金决算支出决算数 281,524.64 万元，其中：企业职工养老保险 134,174.58 万元、城乡居民基本养老保险 14,097.54 万元、机关事业单位基本养老保险 31,123.42 万元、职工基本医疗保险（含生育保险）53,746.90 万元、城乡居民基本医疗保险 27,157.79 万元、工伤保险 5,246.15 万元、失业保险 15,978.26 万元。

2023 年，全区社会保险基金决算年末滚存结余决算数 70,659.47 万元，其中：企业职工养老保险 6,130 万元、城乡居民基本养老保险 59,660.28 万元、机关事业单位基本养老保险 3,861.14 万元、职工基本医疗保险（含生育保险）878.57 万元，城乡居民基本医疗保险 129.48 万元、工伤保险 0 万元、失业保险 0 万元。

（二）年末参保人员情况

企业职工养老保险 103,396 人；城乡居民基本养老保险 192,558 人；机关事业单位基本养老保险 13,415 人；职工基本医疗保险（含生育保险）73,335 人，其中：在职 59,567 人，退休 13,768 人；城乡居民基本医疗保险 327,410 人；工伤保险 76,007 人；失业保险 51,350 人。

二、分险种决算收支增减变动说明

（一）分险种决算收入增减变动说明

1.企业基本养老保险基金收入 134,174.58 万元，同比上升 7.98%。变动的原因：一是 2023 年度开展参保扩面及省社平调待工资增长 4.27%；二是企业基本养老保险社会保险费收入 80,213.79 万元，比上年同期增长 7.29%。

2.城乡居民基本养老保险收入 7,863.25 万元，同比下降 24.14%。变动的原因：一是按上级要求将被征地农民参保缴费补贴收入 9.39 万元由个人缴费收入科目划转入其他收入科目；二是 2023 年城乡居民各级财政补助应拨付 8,409.25 万元，但是因红塔区财政困难，2023 年各级财政补助实际只核拨了 162.01 万元，未拨付到位 8247.24 万元；三是根据《玉溪市红塔区人民政府办公室关于印发玉溪市红塔区基本养老保险扩面增效三年行动实施方案（2022—2024 年）的通知》（玉红政办发〔2022〕4 号）文件要求，2022 年红塔区开展扩面增效行动，鼓励有条件的参保人参加职工养老保险，参保人数逐年减少；四是受经济下行的影响，参保缴费人员

选择低的缴费档次缴费。

3.机关事业单位基本养老保险收入 30,547.23 万元，同比上升 18%。变动的的原因：一是根据玉人社发〔2022〕47 号文件要求，自 2021 年 7 月 1 日起，将机关工作人员规范后的基础绩效奖纳入机关养老保险费，社会保险费收入 24,142.35 万元，同比增加 12.14%；二是财政补贴收入 5,710.39 万元，比上年度同比增长 58.62%，导致 2023 年基金收入增幅 18%。

4.职工基本医疗保险（含生育保险）决算数为 53,408.70 万元，同比增长 2,790.27 万元，上升 5.51%。变动原因是工资正常增长导致缴费基数增长，保费收入也随之增长。

5.城乡居民基本医疗保险收入决算数为 27,053.21 万元，同比减少 480.31 万元，下降 1.74%。变动的的原因：一是根据玉政规〔2022〕1 号文件精神，2023 年我市执行门诊共济制度，职工个人账户可用于代缴亲属居民保费，由于系统原因，职工代缴居民的保费收入暂不能进行清算，导致保费收入减少；二是根据玉政规〔2021〕4 号文件精神，应由红塔区卫健部门资助参保的 2023 年保费 324.10 万元未补助到位，导致保费收入减少；三是 2022 年财政补贴收入包括省级配套资金 550 万元，而 2023 年省级补助资金直接补助到市级，导致财政补助收入减少。

6.工伤保险收入 5,246.15 万元，同比增长 11.15%。变动的的原因：上级补助收入 2931.35 万元，同比上年度 2337.21 万元增幅 25.42%。

7.失业保险 2023 年收入决算数 14,390.1 万元，同比减少 12.56%。变动的原因：一是 2023 年 7 月市级 1,004 家参保单位，33,282 名参保人员上划市级参保缴费；二是 2023 年 8 月玉昆钢铁和汇溪金属两家参保企业，5,568 名参保缴费人员转峨山县社保中心参保缴费。

（二）分险种决算支出增减变动说明

1.企业职工养老保险支出 134,174.58 万元，同比增长 6.27%。变动的原因是基本养老金支出 49,919.08 万元，同比增长 8.92%，上解上级支出 82,026.39 万元，同比增长 4.46%。

2.2023 年城乡居民基本养老保险支出 14,097.54 万元，同比增长 13.27%。变动的原因是根据《玉溪市红塔区人民政府办公室关于印发红塔区改革完善被征地农民基本养老保险工作实施方案的通知》（玉红政办函〔2019〕25 号）文件要求，对符合条件的原被征地农民基金衔接并入城乡居民养老保险，原养老金并入城乡居民发放，补发了 2020 年改革期间暂停发放的原被征地农民养老金 54.05 万元，增大了 2023 年基金支出总量。

3.机关事业单位基本养老保险支出 31,123.42 万元，同比上升 15.56%。变动的原因是：2023 年调整增加退休人员待遇政策和清算补发了 2021 年退休中人养老金待遇 1,300 万元，基本养老金支出 31,072.43 万元，同比增加 15.47%，导致 2023 年基金支出增幅 15.56%。

4.职工基本医疗保险（含生育保险）支出决算数为

53,746.90 万元，同比增长 4,216.34 万元，上升 8.51%。变动的原因为：一是根据玉政规〔2022〕1 号文件制定特慢病起付线，云医保〔2023〕84 号文件，同通用名下非中选药品医保支付标准调整，导致待遇支出减少；二是根据结算进度，12 月的医疗费没有进行预付，导致待遇支出减少；三是根据玉政规〔2022〕1 号文件精神，2023 年我市执行门诊共济制度，单位缴费的保费全部划入统筹基金部分，统筹基金保费收入大幅增长，导致上解上级支出（即上缴市级的统筹基金收入）增加约 10,000 万元。因此，职工基本医疗保险支出增长 8.51%。

5.城乡居民基本医疗保险支出决算数为 27,157.79 万元，同比减少 333.62 万元，下降 1.21%。变动原因：一是根据玉政规〔2022〕1 号文件精神制定特慢病起付线，云医保〔2023〕84 号文件精神，同通用名下非中选药品医保支付标准调整，导致待遇支出减少；二是根据结算进度，12 月的医疗费没有进行预付，导致待遇支出减少。

6.工伤保险支出 5,246.15 万元，同比增长 11.15%。变动的原因为支付了 8 名因工死亡人员的工伤保险待遇，而 2022 年仅支付了 2 名因工死亡人员的工伤保险待遇，工伤保险待遇共支出 2,926.44 万元，同比增加 26.59%。

7.失业保险 2023 年支出决算数 15,978.26 万元，增幅 24.39%。变动的原因为：一是根据《云南省人力资源和社会保障厅关于调整全省失业保险标准的通知》（云人社发〔2023〕39 号）文件精神，失业保险月人均标准由 1,575 元调整为

1,791 元, .失业保险人月数由原来预计的 14,000 人/月提高至 16,150 人/月, 增加了 2,150 人/月。2023 年全年领取失业保险金人数 1,889 人, 全年支出失业保险金 2,540.44 万元, 同比增长 614.19 万元, 增幅为 31.89%; 二是基本医疗保险费(含生育保险费)支出 725.39 万元, 同比增长 114.35 万元, 增幅为 18.71%。三是丧葬抚恤金和补助金支出 16.91 万元, 同比增长 13.27 万元, 增幅为 364.54%。四是为进一步帮扶中小微企业纾困发展稳岗就业, 全年补贴人数 44,013 人, 全年支出 1,540.83 万元。五是为进一步帮扶中小微企业纾困发展稳岗就业, 国家大力支持企业开展岗位技能培训, 2023 年培训人数 2,244 人, 支出 352.73 万元, 同比增长 184.53 万元, 增幅为 52.40%。